УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «02» июня 2025 г. № 1056
 Лист № 1
Регистрационный № 95600-25 Всего листов 8
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

 наличием и типом интерфейсов связи;
 функциональными возможностями.
Структура условного обозначения модификаций счетчиков:
1  2  3 4  5  6
СМАРТ-101 . Х - Х Х - Х Х - Х Х
1 – Тип счетчика
2 – Тип корпуса:
 1 –  исполнение на din-рейку;
3 – Базовый (максимальный) ток; класс по активной/реактивной энергии:
 5 – 5 (80) А; 1/2;
4 – Номинальное напряжение:
 3 – 230 В;
5 – Интерфейс связи:
 R – интерфейс RS-485:
R – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует.
 Bа – Bluetooth:
В – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует;
a – нет символа/есть символ – внутренняя антенна/наличие разъема для
подключения внешней антенны.
6 – Съемный модуль интерфейса связи:
 Px –  PLC:
P – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует;
1 – PLC. G3;
2 – PLC-PRIME.
 Fxa –  радиоинтерфейс:
F – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует;
1 – RF 433 МГц;
2 – Lora 868 МГц;
3 – Wi-Fi 2400 МГц;
4 – ZigBee 2400 МГц;
a – нет символа/есть символ – внутренняя антенна/наличие разъема для
подключения внешней антенны.
 Gxа –  GSM 2G/GPRS:
G – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует;
1 - один держатель SIM-карт формата miniSIM (2FF);
2 – два держателя SIM-карт формата miniSIM (2FF);
3 – один держатель SIM-карты формата miniSIM (2FF) и одна предустановленная
Лист № 4
Всего листов 8
микросхема SIMchip формата MFF2;
4 – две предустановленных микросхемы SIMchip формата MFF2;
a - нет символа/есть символ - внутренняя антенна/наличие разъема для
подключения внешней антенны.
 G2xа – GSM 4G(LTE)/2G(GPRS):
G2 – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует;
1 – один держатель SIM-карт формата miniSIM (2FF);
2 – два держателя SIM-карт формата miniSIM (2FF);
3 – один держатель SIM-карты формата miniSIM (2FF) и одна предустановленная
микросхема SIMchip формата MFF2;
4 – две предустановленных микросхемы SIMchip формата MFF2;
a – нет символа/есть символ – внутренняя антенна/наличие разъема для
подключения внешней антенны.
 G5xа – GSM NB IoT/2G(GPRS):
G5 – нет символа/есть символ – интерфейс отсутствует/присутствует;
1 – один держатель SIM-карт формата miniSIM (2FF);
2 – два держателя SIM-карт формата miniSIM (2FF);
3 – один держатель SIM-карты формата miniSIM (2FF) и одна предустановленная
микросхема SIMchip формата MFF2;
4 – две предустановленных микросхемы SIMchip формата MFF2;
a – нет символа/есть символ – внутренняя антенна/наличие разъема для
подключения внешней антенны.